TERMINORUM MUSICAE DIFFINITORIUM

JOANNIS TINCTORIS: *Ad illustrissimam Virginem et Dominam D. Beatricem de Aragonia: Diffinitorium Musicae feliciter incipit:*

Prudentissimae Virgini ac illustrissimae dominae D. Beatrici de Aragonia: serenissimi principis divi Ferdinandi dei gratia regis Siciliae Hierusalem: et Hungariae probissimae filiae: Joannis Tinctoris: eorum qui Musicam profitentur infimus voluntariam ac perpetuam servitatem. Moris est cujuslibet scientiae praeceptoribus inclita virgo: dum ingeniorum suorum exercitia litteris mandant: aut ea viris illustribus: aut claris dirigere mulieribus. Cujus profecto motivum arbitror: vel ut eorum Opera majorem habeant auctoritatem: vel ut ipsorum animos: qui multum illis prodesse possunt quod proprium virtutis est, sibi concilient. Ego autem enitens tuam (non adulescentulum more: sed stabilitate et constantia) benevolentiam captare: tibi semper et prae omnibus morem gerere cupio. Quod mihi profuturum haud modicum expecto: si tibi ipsa persuadeas et plurimum debere: a quo plurimum diligeris. Quamobrem artis liberalissimae ac inter mathematicas honestissimae: videlicet divinae musicae studiosus: nunc a substantia: nunc ab accidenti suos diffinire terminos utilissimum existimans quibus intellectis de ea acturi facilius et naturam ejus et suarum partium comprehendant. Praesens opusculum quod rationabiliter diffinitorium musicae dicetur: ad honorem tuae celsitudinis aedidi aeditumque tibi mulierum clarissimae dirigendum censui. Confidens id pergratum fore tibi: quae a poematibus oratoriis muneribus et aliis artibus bonis in quibus quod pulcherrimum excellis prudentissime secedens animi recreandi contemplatione ad hanc artem iocundissimam te confers non modo deductionem in omni suo genere per alios more principum Persarum atque Medorum: sed etiam per te ipsam assumens. Quo praestantissimum accedit nostrae facultatis decus, si quam formosissimam quam illustrissimam quam fontibus honesti habundantissimae relectam: quam denique omnium dominarum et suae aetatis et praeteritorum et futurorum temporum ab omni parte beatissimam cuncti praedicant ei studere dignatur. Atqui regia proles si in ipso opusculo aliquid imperfectum quod te quam perfectissimam audeo dicere non deceat tui perspectissimi viderint oculi: parce precor. Nam (ut perclare Virgilius cecinit) non omnia possumus omnes. Unde quum diversis naturaliter gaudens non unica arte contentus plurium cognitionem attingere sicut etiam discretio novit-indies animo ferventi perlendam. Non mirum si in qualibet adeo perfectus non evadam: ut illos qui singulariter in singulis artibus operam et curam efficacissime ponunt: vincere possim. Tamen si in theorica musices par iter et praxi omnes nostri temporis cantores excedam aut excedar ab aliquo: tuae caeterorumque in ipsa arte peritissimorum perspicientiae discutiendum relinquo. Se ipsum etenim (ut prudentibus placet) laudare vani est, vituperare stulti.

DIFFINITIONES TERMINORUM MUSICALIUM: ET PRIMO PER A INCIPIENTIUM
CAPITULUM I.

A est clavis locorum are et utriusque alamire.

ACUTAE CLAVES acuta loca et acutae voces sunt illae et illa: quae in manu ab alamire inferiori inclusive et usque ad alamire superius exclusive continentur.

ALAMIRE est locus cujus clavis est a: et in qua tres voces. S. lami et re canuntur. Et ipsum est duplex acutum et superacutum.

ALAMIRE ACUTUM est linea cujus clavis etiam a. et in qua tres voces. S. la mi et re cantantur: la per naturam ex loco cfaut: mi per bmolle ex loco ffaut gravi: et re per bdurum ex loco gsol re ut gravi.

A LA MIRE SUPERACUTUM est spacium cujus clavis etiam a. et in quo tres voces. la mi et re cantantur. la per naturam ex loco c sol faut. mi per bmolle ex loco faut acuto. et re per bdurum ex loco g sol re ut acuto.

ALTERATIO est proprii valoris alicujus notae duplicatio.

AMBITUS est toni debitus ascensus et descensus.

APOTOME est major pars toni: quae semitonium majus vulgariter dicitur.

A RE est spatium cujus clavis est a. et in quo unica vox. S. re canitur per bdurum ex loco Γ ut.

ARMONIA est amenitas quaedam ex convenienti sono causata.

ARSIS est vocum elevatio.

AUGMENTATIO est ad aliquam notam dimidiae partis sui valoris proprii additio.

PER B CAPITULUM SECUNDUM.

B est clavis locorum bmi et utriusque bfabmi. Et est duplex. videlicet quadrum et rotundum.

B. QUADRATUM est clavis locorum bmi et utriusque bfabmi: designans ibi per b quadrum mi canendum esse.

B. ROTUNDUM est clavis utriusque bfabmi, designans ibi per bmolle fa canendum esse.

B DURUM est proprietas: per quam in omni loco cujus clavis etiam g: ut canitur. et ex illo caeterae voces deducuntur.

BFABMI est locus cujus una clavis est b. rotundum-altera b. quadrum. et in quo duae voces. S. fa et mi canuntur. Et est duplex. S. acutum et superacutum.

BFABMI est spacium cujus una clavis etiam b rotundum altera b quadrum et in quo duae voces. S. fa et mi canuntur fa per bmolle: ex loco ffaut gravi et mi per bdurum ex loco gsolreut gravi.

BFABMI SUPERACUTUM est linea: cujus una clavis etiam b. rotundum altera b. quadrum. Et in qua duae voces. S. fa et mi canuntur. fa per bmolle ex loco ffaut. et mi per bdurum ex loco gsolreut acuto.

BMI est linea cujus clavis b. quadrum etiam in qua mi canitur per bdu-
rum ex loco F ut.

BREVIS est nota in tempore perfecto valoris trium semibrevium. Et in
imperfecto duarum.

PER C CAPITULUM TERCIVM.

C est clavis locorum cfaut. csolfaut et csolfa.

CANON est regula voluntatem compositoris sub obscuritate quadam osten-
dens.

CANTILENA est cantus parvus: cui verba cujuslibet materiae sed fre-
quentius amatoriae supponuntur.

CANTOR est qui cantum voce modulatur.

CANTUS est multitudo ex unisonis constituta: qui aut simplex aut com-
positus est.

CANTUS SIMPLEX est ille qui sine ulla relatione simpliciter constitui-
tur et hic est planus aut figuratus.

CANTUS SIMPLEX PLANUS est qui simplicibus notis incerti valoris
simpliciter est constitutus, cuiusmodi est gregorianus.

CANTUS SIMPLEX FIGURATUS est qui figuris notarum certi valoris
simpliciter efficitur.

CANTUS COMPOSITUS est ille qui per relationum notarum unius par-
tis ad alteram multipliciter est aeditus: qui refacta vulgariter appellatur.

CANTUS PER MEDIUM est ille in quo duae notae sicut per propor-
tionem duplam uni commensurantur.

CANTUS UT JACET dicitur: qui plane sine ulla diminutione canitur.

CFAUT est spacium cujus clavis est c. et in quo duae voces. S. fa et ut
canuntur. fa per bdurum ex loco F ut. et ut per naturam: ex loco proprio.

CIRCULUS est signum quantitatis temporalis: qui aut perfectus aut im-
perfectus est.

CIRCULUS PERFECTUS est signum temporis perfecti.

CIRCULUS IMPERFECTUS est signum temporis imperfecti: qui ab ali-
quibus semicirculus dicitur.

CLAVIS est signum loci lineae vel spacii.

CLAUSULA est cujuslibet partis cantus particula in fine cujus vel quies
generalis vel perfectio reperitur.

COLOR est identitas particularum in una et eadem parte cantus exi-
stentium quoad formam et valorem notarum et pausarum suarum.

COMA est illud in quo tonus superat duo semitonia minora.

COMPOSITOR est alicujus novi cantus aeditor.

CONCORDANTIA est sonorum diversorum mixtura dulciter auribus con-
veniens. Et haec aut perfecta aut imperfecta.

CONCORDANTIA PERFECTA est: quae continue pluries ascendendo vel
descendendo fieri non potest. ut unisonus diapenthe sub et supra quantum
vis diapason.

CONCORDANTIA IMPERFECTA est quae continue pluries ascendendo

vel descendendo fieri potest. ut dytonus semidytonus diapenthe cum tono et diapenthe cum semitonio sub et supra quantum vis diapason.

CONJUNCTA est dum fit de tono regulari semitonium irregulare aut de semitonio regulari tonus irregularis. Vel sic.

CONJUNCTA est appposito b rotundi au b quadri in loco irregulari.

CONJUNCTIO est unius vocis post aliam continua iunctio.

CONTRAPUNCTUS est cantus per positionem unius vocis contra aliam punctatim effectus. Et hic duplex. S. simplex et diminutus.

CONTRAPUNCTUS SIMPLEX est: dum nota vocis quae contra aliam ponitur est ejusdem valoris cum illa.

CONTRAPUNCTUS DIMINUTUS est: dum plures notae contra unam per proportionem aequalitatis aut inaequalitatis ponuntur. qui a quibusdam floridus nominatur.

CONTRA TENOR est pars illa cantus compositi. quae principaliter contra tenorem facta inferior est supremo altior autem aut aequalis aut etiam ipso tenore inferior.

CONTRA TENORISTA est ille qui contra tenorem canit.

CSOLFA est spacium cujus clavis est c, et in quo duae voces. S. sol et fa canuntur: sol per b molle ex loco ffaut acuto: et fa per b durum ex loco gsolreut acuto.

CSOLFAUT est linea cujus clavis est c. et in qua tres voces. S. sol fa et ut canuntur. sol per b molle ex loco ffaut gravi. fa per b durum ex loco gsolreut gravi. et ut per naturam ex loco proprio.

PER D CAPITULUM QUARTUM

D. est clavis locorum dsolre. dsolre et dbasol.

DEDUCTIO est vocum de uno loco ad aliam per aliquam proprietatem ordinatam ductio.

DIAPASON equivocum est ad tria. nam concordantiam. coniunctionem et proportionem significat. Pro primo sic diffinitur.

DIAPASON est concordantia ex mixtura duarum vocum abinvicem perfecto diapenthe et diatessaron aut imperfecto diapenthe et tritono distantium effecta. Pro secundo sic.

DIAPASON est conjunctio ex distantia perfecti diapenthe et diatessaron. aut imperfecti diapenthe et tritono constituta. Pro tertio sic.

DIAPASON est proportio qua major numerus ad minorem relatus illum in se bis continet precise. ut duo ad unum. iiii et ad ii. Et hic advertete quam quotiescumque diapason per se invenitur: de perfecto intelligitur. Est n. triplex. s. perfectum. imperfectum: et superfluum.

DIAPASON PERFECTUM est illud quod constat ex quinque tonis et duobus semitonis. ut a mi de bmi; usque ad mi de bfabmi acuto.

DIAPASON IMPERFECTUM est illud quod constat ex quatuor tonis et tribus semitonis. ut. a mi de bmi: usque ad fa de bfabmi acuto.

DIAPASON SUPERFLUUM est illud quod constat ex sex tonis et uno

semitonio minori. ut a fa de ufabmi acuto: usque ad mi de bfabmi superacuto. et ista duo ultima discordantia sunt.

DIAPENTHE tria significat. s. concordantiam, conjunctionem, et proportionem. Pro primo autem significato sic diffinitur.

DIAPENTHE est concordantia ex mixtura duarum vocum abinvicem diatessaron et tono. aut tritono et semitonio distantiam effecta. Pro secundo sic.

DIAPENTHE est conjunctio ex distantia diatessaron et toni. aut tritoni et semitonii constituta. Et pro tertio sic.

DIAPENTHE est proportio qua major numerus ad minorem relatus illum in se totum et insuper ejus alteram partem aliquotam continent. ut sunt tria ad duo. sex ad quatuor. Nunc autem notandum est triplex esse diapenthe s. perfectum. imperfectum et superfluum.

DIAPENTHE PERFECTUM est illud quod constat ex tribus tonis et uno semitonio. ut a mi de elami gravi usque ad mi de bfabmi acuto.

DIAPENTHE IMPERFECTUM est illud quod constat ex duobus tonis et duobus semitoniis, ut a mi de elami gravi usque ad fa de bfabmi acuto.

DIAPENTHE SUPERFLUUM est illud quod constat ex tribus tonis et uno semitonio majori, ut si fa in elami acuto fingatur; et contra hoc mi in bfammi superacuto ponatur. Et haec duo ultima diapenthe sunt discordantia. ubicumque vero diapenthe sine aliqua adjunctione ponitur: de perfecto intelligitur.

DIAPENTHE cum semitonio equivocatur ad duo. Nam et concordantiam et conjunctionem designat. Unde pro primo significato sic diffinitur.

DIAPENTHE cum semitonio est concordantia ex mixtura duarum vocum diapenthe et semitonio abinvicem distantium effecta. Et pro secundo sic.

DIAPENTHE CUM SEMITONIO est conjunctio ex distantia diapenthe et semitonii constituta.

DIAPENTHE CUM TONO duo significat. scilicet. concordantiam: et conjunctionem. Hinc pro primo significato sic diffinitur.

DIAPENTHE CUM TONO est concordantia ex mixtura duarum vocum diapenthe et tono distantium effecta. Et ita pro secundo sic.

DIAPENTHE CUM TONO est conjunctio ex distantia diapenthe et toni constituta.

DIAPENTHE CUM SEMIDITONO pro duplici significato accipitur. scilicet pro discordantia et conjunctione. Unde pro primo sic diffiniendum est.

DIAPENTHE CUM SEMIDITONO est discordantia ex mixtura duarum vocum abinvicem diapenthe et semiditono distantium effecta. Et pro secundo sic.

DIAPENTHE CUM SEMIDITONO est conjunctio ex distantia diapenthe et semiditoni constituta.

DIAPENTHE CUM DITONO equivocum est ad duo: ad discordantiam. S. et conjunctionem. Hinc pro primo significato sic diffinitur.

DIAPENTHE CUM DITONO est discordantia ex mixtura duarum vocum ab invicem diapenthe et ditono distantium effecta. Et pro secundo sic.

DIAPENTHE CUM DITONO est conjunctio ex distantia diapenthe et ditoni constituta.

DIAPHONIA idem est quod discordantia.

DIATESSARON etiam tria habet significata. S. concordantiam, conjunctionem et porportionem. Pro primo significato sic diffinitur.

DIATESSARON est concordantia secundum quid ex mixtura duarum vocum ab invicem tono et semiditono vel eontra distantium effecta. Pro secundo sic.

DIATESSARON est conjunctio ex distantia duorum tonorum cum semitono praeposito aut postposito vel intermisso constituta. Et pro tercio sic.

DIATESSARON est proportio qua major numerus ad minorem relatus: illum in se totum continet et ejus insuper terciam partem aliquotam. ut *iiii.* ad *iii.* et *VIII.* ad *VI.*

DIATESSARON idem est quod coma.

DIESIS est una pars toni in quinque divisi.

DIMINUTIO est alicujus grossi cantus in minutum redactio.

DISCANTUS est cantus ex diversis vocibus et notis certi valoris aeditus.

DISCORDANTIA est divisorum sonorum mixtura naturaliter aures offendens.

DITONUS aequivocum est ad duo. nam concordantiam et conjunctionem designat. Unde primo significato sic diffinitur.

DITONUS est concordantia ex mixtura duarum vocum ab invicem duobus tonis distantium effecta. Et pro secundo sic diffinitur.

DITONUS est conjunctio ex duorum tonorum distantia constituta.

DIVISIO est unius aut plurium notarum ab illa seu ab illis cum qua vel cum quibus regulariter est annumeranda vel sunt annumerandae separatio.

DLASOL est linea cujus clavis est d. et in qua duae voces. S. la et sol canuntur. la per b molle ex loco ffaut acuto. et sol per bdurum: ex loco gsolreut acuto.

DLASOLRE est spacium cuius clavis est d. et in quo tres voces. S. la sol et re canuntur. la per b molle ex loco ffaut gravi. Sol per bdurum ex loco gsolreut gravi. et re per naturam ex loco csolfaut.

DSOLRE est linea cujus clavis est d. et in qua duae voces. s. sol et re canuntur. sol per bdurum ex loco F ut: et re per naturam ex loco cfaut.

DUO est cantus duarum tantum partium relatione ad invicem compositus.

DUPLA idem est quod diapason. Unde secundum tria ejus significata instar diapason diffinitur.

DUPLA SESQUIALTERA est proportio qua major numerus ad minorem relatus: illum in se bis continet: et ejus insuper alteram partem aliquotam. ut *V.* ad *ii.* et *x.* ad *iiii.*

DUPLA SUPERBIPARTIENS est proportio qua major numerus ad minorem relatus: illum in se bis continet et insuper eius duas partes aliquotas unam facientes aliquantam. ut *VIII.* ad tria. et *XII.* ad *V.*

PER E CAPITULUM V.

E est clavis utriusque elami. et ela.

ELA est spacium: cuius clavis est e. et in quo unica vox. S. la canitur per bdurum. ex loco gsolreut acuto.

ELAMI est locus, cuius clavis est e. et in quo duae voces. s. la et mi canuntur. Et est duplex. grave et acutum.

ELAMI GRAVE est spacium: cuius clavis est e. et in quo duae voces. s. la et mi canuntur. la per bdurum ex loco Γ ut. et mi per naturam ex loco cfaut.

ELAMI ACUTUM est linea: cuius clavis est e: et in qua duae voces. s. la et mi canuntur. la per bdurum. ex loco gsolreut gravi et mi per naturalem ex loco csolfaut.

EMIOLIA idem est quod diapenthe. unde sicut diapenthe secundum tria ejus significata eam diffinit.

EPYGDOUS tria significat. scilicet discordantiam conjunctionem et proportionem. Pro primo eius significato sic diffinitur.

EPYGDOUS est discordantia ex mixtura duarum vocum: tono ab invicem distantium effecta. pro secundo sic.

EPYGDOUS est conjunctio ex distantia toni constituta. et pro tercio sic.

EPYGDOUS est proportio qua maior numerus ad minorem relatus: illum in se totum continet et ejus insuper octavam partem. ut sunt. IX. ad VIII. et XVIII. ad XVI.

EPYTRITUS idem est quod diatessaron. Hinc secundum tria ejus significata: ut diatessaron diffinitur.

EUFONIA idem est quod armonia.

EXTRACTIO est unius partis cantus ex aliquibus notis alterius constructio.

PER F CAPITULUM VI.

F est clavis utriusque ffaut.

FA est quarta vox distans a tercia semitonio: et a quinta tono.

FA SOL est mutatio quae fit in csolfaut. et in csolfa: ad descendendum de bduro in bmolle.

FA UT est mutatio quae fit in cfaut et in csolfaut. ad ascendendum a bduro in naturam et in utroque ffaut ad ascendendum a natura in bmolle.

FFAUT est locus cuius clavis est f. et in quo duae voces. s. fa et ut canuntur. et est duplex scilicet. grave et acutum.

FFAUT GRAVE est linea cuius clavis est f. et in qua duae voces. s. fa et ut canuntur. fa per naturam ex loco cfaut. et ut per molle ex loco proprio.

FFAUT ACUTUM est spacium cuius clavis est f. et in quo duae voces. s. fa et ut canuntur. fa per naturam ex loco csolfaut, et ut per bmolle ex loco proprio.

FICTA MUSICA est cantus propter regularem manus traditionem aeditus.

FUGA est identitas partium cantus quo ad valorem, nomen, formam: et interdum quoad locum notarum et pausarum suarum.

PER G CAPITULUM VII.

G. est clavis ut.

G. est clavis utriusque gsolreut.

G UT est linea cuius clavis est G. et in qua unica vox. s. ut per bdurum ex loco proprio canitur.

GRAVES CLAVES gravia loco et graves voces sunt illa et illae quae in manu ab are inclusive usque ad alamire exclusive continentur.

GRAVISSIMUS LOCUS est G ut. gravissima clavis et gravissima vox illius.

GSOLREUT est locus: cuius clavis est g. et in quo tres voces. s. sol re et ut canuntur. Quod quidem duplex est. s. grave et acutum.

GSOLREUT ACUTUM est linea. cuius clavis est g. et in qua tres voces sc. sol re et ut canuntur: sol per naturam ex loco csolfaut. re per bmolle ex loco ffaut acuto et ut per bdurum: ex loco gsolreut acuto.

GSOLREUT GRAVE est spacium: cuius clavis est g. et in quo tres voces: s. sol re et ut canuntur. sol per naturam ex loco cfaut. re per bmolle ex loco ffaut gravi. et ut per bdurum ex loco proprio.

PER H CAPITULUM VIII.

HYMNUS est laus dei cum cantico.

HYMNISTA est ille qui hymnos canit.

PER I CAPITULUM IX.

IMPERFECTIO est tertiae partis valoris totius notae aut partim ipsius abstractio.

INSTRUMENTUM est corpus naturaliter aut artificialiter soni causativum.

INTONATIO est debita cantus inchoatio.

IUBILUS est cantus cum excellenti quadam leticia pronuntiatus.

PER L CAPITULUM X.

LA est sexta et ultima vox: tono distans a quinta.

LAMI est mutatio quae fit in utroque elami: ad ascendendum a bduro in naturam. et in utroque alamire a natura in bmolle.

LARE est mutatio quae fit in utroque alamire: ad ascendendum a natura in bdurum: et in dlasore ad ascendendum a bmolli in naturam.

LA SOL est mutatio quae fit in dlasolre et in dlasol. ad ascendendum de bmolli in bdurum.

LIGATURA est unius notae ad aliam iunctura.

LIMA est minor pars toni: quam alii semitonium minus appellant.

LINEA est locus tractu quodam designatus: quam alii regulam dicunt.

LOCUS est vocum situs.

LONGA est nota in modo minori perfecto valoris trium brevium, in imperfecto duorum.

PER M CAPITULUM XI.

MANUS est brevis et utilis doctrina, ostendens compendiose deductiones vocum musicae.

MAXIMA est nota in modo maiori perfecto valoris trium longarum, et in imperfecto duarum.

MELODIA idem est quod armonia.

MELOS idem est quod armonia.

MELUM idem est quod cantus.

MENSURA est adaequatio vocum quantum ad prononciationem.

MI est tertia vox: tono distans a secunda et semitonio a quarta.

MILA est mutatio quae fit in utroque elami: ad descendendum de natura in bdurum, et in utroque alamire: ad descendendum de bmolli in naturam.

MINIMA est nota valoris individui.

MIRE est mutatio quae fit in utroque alamire ad ascendendum a bmolli in bdurum.

MISSA est cantus magnus: cui verba Kyrie. Et in terra. Patrem. Sanctus et Agnus. Et interdum caeterae partes a pluribus canendae supponuntur, quae ab aliis officium dicitur.

MODUS est quantitas cantus ex certis longis maximam: aut brevibus longam respicientibus constituta. Est igitur duplex scilicet major et minor.

MODUS MAJOR est quantitas cantus ex certis longis maximam respicientibus constituta: qui subdividitur. Nam alius est perfectus alius imperfectus.

MODUS PERFECTUS est dum tres longae pro una maxima numerantur.

MODUS vero MAJORIMPERFECTUS est: dum duae tantum longae pro una maxima numerantur.

MODUS MINOR est quantitas cantus ex certis brevibus longam respicientibus constituta. Qui etiam subdividitur. Nam alius est modus minor perfectus: alius imperfectus.

MODUS MINOR PERFECTUS est dum tres breves pro una numerantur.

MODUS MINOR IMPERFECTUS est dum duae tantummodo breves pro una longa numerantur.

MOTETUM est cantus mediocris: cui verba cujusvis materiae sed frequentius divinae supponuntur.

MULTIPLEX proportionum genus est: quo major numerus ad minorem relatus: illum in se plusquam semel continet. ut duo ad unum, tria ad unum, quatuor ad unum.

MULTIPLEX SUPERPARTICULARE proportionum genus est: quo

maior numerus ad minorem relatus: illum in se totum plus quam semel continet: et ejus insuper unam partem aliquotam. ut V. ad ii. VII. ad III. novem ad quatuor.

MULTIPLEX SUPERPARTIENS proportionum genus est: quo maior numerus ad minorem relatus: illum in se plusquam semel continet. et ejus insuper aliquas partes aliquotas facientes tamen unam partem aliquantam ut sunt octo ad tria. XI. ad IIII. et XIV. ad V.

MUSICA est modulandi peritia cantu sonoque consistens. Et haec triplex est. scilicet. Armonica. Organica. ac etiam Rithmica.

MUSICA ARMONICA est illa: quae per vocem practicatur humanam.

MUSICA ORGANICA: est illa quae fit in instrumentis flatu sonum causantibus.

MUSICA RITHMICA est illa quae fit per instrumenta tactu sonum red-dentia.

MUSICUS est qui perpensa ratione beneficio speculationis canendi officium assumit. Hinc differentiam inter musicum et cantorem quidam subtili metrorum serie posuit. Versus.

Musicorum et cantorum magna est differentia.

Illi sciunt ipsi dicunt quae componit musica.

Et qui dicit quod non sapit reputatur bestia.

MUTATIO est unius vocis in aliam variatio.

PER N CAPITULUM XII.

NATURA est proprietas per quam in omni loco cuius clavis est c. ut cantatur. et ex illo caeterae voces deducuntur.

NEOMA est cantus fini verborum sine verbis annexus.

NOTA est signum vocis certi vel incerti valoris.

PER O CAPITULUM XIII.

OCTAVA idem est quod diapason aut dupla conjunctio et concordantia. Unde secundum haec duo significata: eam ut diapason diffinit.

OFFICIUM idem est quod missa secundum hispalos.

PER P CAPITULUM XIV.

PAUSA est taciturnitatis signum: secundum quantitatem notae cui appropriatur fiendae.

PERFECTIO equivocum est ad duo. Nam notae in sua perfectione permanentiam: et totius cantus aut particularem ipsius conclusionem designat. Unde pro primo significato sic diffinitur.

PERFECTIO est, dum aequaliter notae maneat perfectae ostensio. Et pro secundo sic.

PERFECTIO est totius cantus aut particularum ipsius perfectionis cognitio.

PROLATIO est quantitas cantus ex certis minimis semibreve respicientibus constituta. Quae quidem duplex est. scilicet major et minor.

PROLATIO MAJOR est: dum in aliquo cantu tres minimae pro una semibreui numerantur.

PROLATIO MINOR est: dum in aliquo cantu duae tantum minimae pro una semibreui numerantur.

PRONUNCIATIO est venusta vocis emissio.

PROPORTIO est duorum numerorum ad invicem habitudo. Et haec est duplex. s. equalitatis et inequalitatis.

PROPORTIO EQUALITATIS est quae ex equabilibus numeris conficitur. ut duo ad duo. iii. ad iii. et iiii. ad iiii.

PROPORTIO INEQUALITATIS est quae ex inequabilibus numeris fit. ut duo ad unum. iii. ad duo. et caetera. Et hic adverte: quae in praesenti diffinitorio genera proportionum cum quibusdam speciebus suis diffinivi. Si vero plures habere cupias: in nostro proportionali musices invenies illas.

PROPRIETAS est propria quaedam vocum producendam qualitas.

PUNCTUS est signum augmentationis aut divisionis aut perfectionis. Et hoc si alicui notae adjungatur. Si vero in circulo aut semicirculo a parte dextra aperto ponatur: significat quae prolatio maior est. Et si in semicirculo ab inferiori parte aperto ponatur: moram generaliter fiendam in illa nota supra quam constituitur designat. Qui punctus Organi vulgariter dicitur.

PER Q CAP. XV.

QUADRUPLA est proportio: qua maior numerus ad minorem relatus: illum in se quater precise continet. ut iiii. ad unum. et octo ad duo.

QUADRUPLA SEXQUIALTERA est proportio: qua maior numerus ad minorem relatus: illum in se quater continet. et ejus insuper partem aliquotam ut IX ad II, et XVIII ad IV.

QUADRUPLA SUPERBIPARTIENS est proportio: qua maior numerus ad minorem relatus: illum in se quater continet: et ejus insuper duas partes aliquotas: unam facientes aliquotam. ut. XIII. ad tria. et XXII. ad quinque.

QUANTITAS est secundum quam quantus sit cantus intelligitur.

QUARTA idem est quod diatessaron conjunctio et concordantia. Hinc secundum haec duo significata sicut diatessaron diffinitur.

QUINTA idem est quod diapenthe concordantiam et coniunctionem importans. Igitur sicut diapenthe quo ad haec duo significata diffinietur.

PER R CAP. XVI.

RE est secunda vox tono distans a prima totidem vero a tertia.

REDUCTIO est unius aut plurium notarum cum maioribus: quas imperficiunt aut cum sociis annumeratio.

REGULA idem est quod linea.

RE LA est mutatio quae fit in utroque alamire ad descendendum de bduro in naturam. et in dlasolre: ad descendendum de natura in bmolle.

RE MI est mutatio: quae fit in utroque alamire ad ascendendum de bquadro in bmolle.

RES FACTA idem est quod cantus compositus.

RE SOL est mutatio quae fit in dsolre et in dlasolre: et in utroque gsolreut ad descendendum de bmolli in naturam.

RESUMPTIO est cantus finiti ut pertinet replicatio.

RE UT est mutatio quae fit in utroque gsolreut. ad ascendendum a bmolli in bdurum.

PER S CAP. XVII.

SECUNDA equivocatur ad duo. s. ad discordantiam et coniunctionem. Unde pro primo significato sic diffinitur.

SECUNDA est discordantia ex mixtura duarum vocum. tono vel semitonio ab invicem distantium effecta. Et pro secundo sic.

SECUNDA est coniunctio ex distantia unius toni vel semitonii constituta.

SEMIBREVIS est nota in prolatione maiori valoris trium minuarum et in minori duarum.

SEMITONIUM duo significat. sc. discordantiam et coniunctionem. Hinc pro primo significato sic diffinitur.

SEMITONIUM est discordantia ex mixtura duarum vocum: duabus aut tribus diesibus ab invicem distantium effecta. Et pro secundo sic.

SEMITONIUM est conjunctio ex distantia duarum aut trium diesium constituta. Et ita collige duplex esse semitonium. sc. majus et minus.

SEMITONIUM MAJUS est illud: quod ex tribus diesibus constat. ut de mi in bfabmi: usque ad fa in eodem loco. quo a pluribus apothome seu semitonium diatonicum appellatur.

SEMITONIUM MINUS est illud: quod ex duabus diesibus tantummodo constat. ut de mi in alamire usque ad fa in bfabmi. quod a Platone lima: ab aliis semitonium Enharmonicum appellatur. Est et aliud semitonium quod Cromaticum dicitur. Fit autem dum canendo aliqua vox ad pulcritudinem pronuntiationis sustinetur. Quotiescumque vero semitonium per se scriptum invenitur. aut dicitur: minus esse intelligitur.

SEMIDITONUS est equivocum ad duos. s. ad concordantiam et coniunctionem. Unde pro primo significato sic diffinitur.

SEMIDITONUS est concordantia ex mixtura duarum vocum tono et semitonio ab invicem distantium effecta. Et pro secunda sic.

SEMIDITONUS est coniunctio ex distantia unius toni et semitonii constituta.

SEMICIRCULUS idem est quod circulus imperfectus.

SEPTIMA PERFECTA idem est quod diapenthe cum ditono.

SEPTIMA IMPERFECTA idem est quod diapenthe cum semiditono.

SEXQUIALTERA idem est quod diapenthe aut emiolia proportio. Unde secundum hoc significatum sicut illa diffinitur.

SEXQUITERCIA idem est quod diatessaron aut epitritus proportio. Hinc instar ipsorum quoad id significatum diffinienda est.

SEXQUIQUARTA est proportio qua maior numerus ad minorem relatus: illum in se totum continet et insuper eius quartam partem aliquotam. ut. V. ad. IIII et X ad XVIII.

SEXTA PERFECTA idem est quod diapenthe cum tono.

SEXTA IMPERFECTA idem est quod diapenthe cum semitonio.

SINCOPA est alicuius notae interposita maiore per partes divisio.

SOL est quinta vox tono distans a quarta totidemque ab ultima.

SOL FA est mutatio quae fit in csolfaut et in csolfa. ad descendendum de b molli in bdurum.

SOLFISATIO est cantando vocum per sua nomina espressio.

SOL LA est mutatio quae fit in dlasolre et in dlasol: ad descendendum de bduro in b molle.

SOL RE est mutatio quae fit in dsolre et in dlasolre: ad descendendum de bduro in naturam. et in utroque gsolreut: ad ascendendum a natura in b molle.

SOL UT est mutatio quae fit in utroque gsolreut: ad ascendendum a natura in bdurum. et in csolfaut: ad ascendendum de b molli in naturam.

SONITOR est qui instrumenti artificiali: sive organico sive rhythmico musicam exercet.

SONUS est quidquid proprie et per se ab auditu percipitur.

SPACIUM est locus supra vel infra lineam relictus.

STEMA est dimidium comatis.

SUBDUPLA est proportio qua minor numerus ad majorem relatus: in illo bis precise continetur. ut unam ad duo.

SUBMULTIPLEX proportionum genus est: quo minor numerus ad majorem relatus in illo multipliciter precise continetur ut unum ad duo. et I ad III.

SUPERACUTA LOCA et superacutae voces sunt illa et illae: quae ab alamire superiori usque ad ela inclusive in manu continentur.

SUPERBIPARTIENS est proportio: qua maior numerus ad minorem relatus: illum in se totum continet et insuper duas ejus partes aliquotas unam facientes aliquantam. ut V ad IIII.

SUPERPARTICULARE proportionum genus est: quo maior numerus ad minorem relatus: illum in se totum continet: et ejus aliquam partem aliquota. ut. III. ad. II. et IIII. ad. III.

SUPERPARTIENS proportionum genus est: quo maior numerus ad minorem relatus: illum in se totum continet. et ejus insuper aliquas partes aliquotas: unum facientes aliquantam ut quinque ad tria. et VII ad. V.

SUPPOSITIO est aliorum corporum ut voces loco notarum significant introductio.

SUPREMUM est illa pars cantus compositi: quae altitudine caeteras excedit.

PER T CAP. XVIII:

T est littera quae per se ad aliquam partem cantus posita: tenorem institutione significat. quae quidem si prima sit mei cognitionis: quod Tinc-

toris est: mihi non dedecori venit. quum et nomen domini ineffabile Tetragramaton ab ea sumat exordium.

TALEA est identitas particularum in una et eadem parte cantus existentium quoad nomen locum et valorem notarum et pausarum suarum.

TEMPUS est quantitas cantus ex certis semibrevis brevem respicientibus constituta. Quod quidem duplex est sc. perfectum et imperfectum.

TEMPUS PERFECTUM est dum in aliquo cantu tres semibreves pro una brevi numerantur.

TEMPUS IMPERFECTUM est dum in aliquo cantu duae semibreves tantum pro una brevi numerantur.

TENOR est cujusque cantus compositi fundamentum relationis.

TENORISTA est ille qui tenorem canit.

TERCIA PERFECTA idem est quod ditonus.

TERCIA IMPERFECTA idem est quod semiditonus.

TESIES est vocum depositio.

TONUS equivocum est ad quatuor. Nam significat coniunctionem, discordantiam, intonationem et tropum. Hinc pro primo significato sic diffinitur.

TONUS est coniunctio ex distantia quinque diesum constituta. Et pro secundo sic.

TONUS est concordantia ex mixtura duarum vocum quinque diesibus ab invicem distantium effecta. Et pro tercio sic.

TONUS est cantus intonatio. Et pro quarto sic.

TONUS est tropus per quem omnis cantus debite componitur. Hujus autem significati octo sunt toni.

TONUS PRIMUS est ille: qui ex primis speciebus diapenthe et diatessaron formatus; potest a suo fine diapason ascendere ac ditonum descendere, qui ab antiquis auctenticus protus appellatus est.

TONUS SECUNDUS est ille: qui ex primis speciebus diapenthe et diatessaron formatus: potest a suo fine diapenthe cum diathono aut cum semiditono ascendere: qui plagalis aut subiugalis aut collateralis auctentici Prothi ab antiquis dicitur.

TONUS TERTIUS est ille qui ex secundis speciebus diapenthe et diatessaron formatus: potest a suo fine diapason ascendere ac ditonum vel semiditonus descendere. qui ab antiquis auctenticus deuterus est appellatus.

TONUS QUARTUS est ille: qui ex secundis speciebus diapenthe ac diatessaron formatus: potest a suo fine diapenthe cum ditono aut semiditono ascendere: ac diatessaron descendere. qui plagalis aut subjugalis aut collateralis auctentici deuteri ab antiquis dicitur.

TONUS QUINTUS est ille qui dicitur ex tertia aut quarta specie diapenthe et tertia specie diatessaron formatus. et potest a fine suo diapason ascendere. ac ditonum vel semiditonus descendere qui ab antiquis auctenticus tritus dicitur.

TONUS SEXTUS est ille, qui ex tertia aut quarta specie diapenthe et tertia specie diatessaron formatus: potest a suo fine diapenthe cum ditono

aut semiditono ascendere. ac diatessaron descendere: qui plagalis aut subjugalis aut collateralis auctentici Triti a musicis antiquis appellatus est.

TONUS SEPTIMUS est: qui ex quarta specie diapenthe et prima specie diatessaron formatus: potest a suo fine diapason ascendere: ac ditonum vel semiditonom descendere: qui ab auctoribus antiquis auctenticus Tetrardus est appellatus.

TONUS OCTAVUS est ille: qui ex quarta specie diapenthe et prima specie diatessaron formatus: potest a suo fine diapenthe cum ditono aut cum semiditono ascendere. ac diatessaron descendere: qui plagalis aut subjugalis aut collateralis auctentici tetrardi ab antiquis dicitur.

Istorum autem tonorum: alii sunt regulares: alii irregulares: alii mixti. alii commixti. alii perfecti: alii imperfecti. alii plusquamperfecti.

TONUS REGULARIS est qui in loco sibi regulariter determinatio finitur.

TONUS IRREGULARIS est: qui in alio loco quam in illo qui sibi regulariter est determinatus finem accipit.

Locus autem regularis primi et secundi toni est dsolre.

Locus regularis tercii et quarti toni est elami grave.

Locus regularis quinti et sexti toni est ffaut.

Locus vero regularis septimi et octavi est gsolreut grave.

Caetera vero loca sunt irregularia.

TONUS MIXTUS est: qui si auctenticus fuerit descensum sui plagalis. Si vero plagalis: ascensum sui auctentici attingit.

TONUS COMMIXTUS est ille: qui si auctenticus fuerit: cum alio quam cum plagali suo. Si vero plagalis cum alio quam cum suo auctentico miscetur.

TONUS PERFECTUS est qui perfecte suum implet ambitum.

TONUS IMPERFECTUS est cuius ambitus non est perfectus.

TONUS PLUSQUAMPERFECTUS est qui ultra suum ambitum si auctenticus fuerit: ascendit. Si vero plagalis: descendit.

TRIPLA est proportio: qua maior numerus ad minorem relatus: illum in se ter precise continet ut tria ad I. et VI. ad duo.

TRIPLUM antiqui posuerunt partem illam compositi cantus quae superiori magis appropinquatur.

TRITONUS duo significat. s. discordantiam et coniunctionem. Unde pro primo significato sic diffinitur.

TRITONUS est discordantia ex mixtura duarum vocum tribus tonis ab invicem distantium effecta. Et pro secundo sic.

TRITONUS est conjunctio ex distantia trium tonorum constituta.

PER V CAPITULUM XIX.

UNISONUS duo habet significata: scilicet. solum sonum et concordantiam. Hinc pro primo significato sic diffinitur.

UNISONUS est elementum musicae. Namque ex unisonis cantus compo-

nitur omnis. Et tamen dicitur unisonus quasi unus sonus. Pro secundo sic diffinitur.

UNISONUS est concordantia ex mixtura duarum vocum in uno ed eodem loco positarum effecta. quem dicunt fontem et originem omnium concordantiarum. Et tunc dicitur unisonus: quasi una id est simul sonans.

VOX est sonus naturaliter aut artificialiter prolatus.

UT est prima vox tono distans a secunda.

UT FA est mutatio quae fit in cfaut et in csolfaut ad descendendum de natura in bdurum, et in utroque ffaut: ad descendendum de bmolli in natura.

UT RE est mutatio quae fit in utroque gsolreut ad descendendum a bduro in bmolle.

UT SOL est mutatio quae fit in utroque gsolreut ad descendendum de bduro in naturam, et in csolfaut ad descendendum de natura in bmolle.